
NACIONES t:~IDAS 

QUIN"TJ>. COMISION 
13a. sesionAsambl General
 

celebrada e1 1unes 
Cl!ADRAGESIMO QUINTO PERIODO DE SESIONES 22 de octubre de 1990 

a las 10.00 haras
Docun'H.'ttlfJS Oficiol>ts 

Nueva York 

ACTA. RESUMIDA. DE LA. 13a. SESION 

Presidentel Sr. MA.YCOCK 

Presidente .JJ.€! 1& CmtlisiQnCo:t}..~jllJ;jvl::l~n b.I:1JlPtQS 
A.dmi.nistratlVQS y de Presu12Jles~Qt Sr. MSELLE 

SffiL\RIO 

TEMA 125 DEL PROGRAMA.: ESCJ>.LA DE CUOTA.S PARA. EL PRORRJ>.TEO DE LOS GASTOS DE: LAS 
NACIONES UNIDAS (cQntinuacion) 

La pn::kn.r.e U'Ui e-Sot.4 SUJCU!I Ii correcCir·O'ne:t;
 
Did135 corrccdones debcrnn ennAfU'. ron la rlll1'1ll de un frHembto d4t Ii! deJegIi{"'IOn ITHUe!i~ilia. Dit>t;;r. GENEUAL
 

y dOllro drl pla:o de una Ji'mQr.lD t1 CO/'lwr dr In !,cr!ri1 de !JubficDriOIF. a 12 Jffa de 11i Sec,,"t.{)n de: f..dliei-on de ~ttJfr'kmli)! Orltl~k~.
 Ale. 5/45/S1L 13 
oflrmn. 1>C2·750. 2 UnHed N3Hon£ ?hl1.!rl. e ItKorpor';Hu e-n un ej('mpll1r dtllj('Ui 

13 noviembrl d. ID90 
ESPi\.NOL 
ORIGINAL: FRANCES 

90-56468 0607 i / .. ~ , Digitized by Dag Hammarskjöld Library



ft./C.5/45/8'&.13 

Espaiiel 
Pa--gina 2 

Se d~c13ro abiert3 la sesion 3 las 10.25 horas. 

ESCALA DE CUOTAS PARA EL PRORRATEO DE LOS GASTOS DE LASTZMA 125 PEL PROGRMO.: 
( A/45/11)PI ]..C!Ql:,IES mu DAB (f;2Jl.L:,.J..P,';;\i;!.UQI! 

1. La Sra. GE;.P-Plfi (Singapur) su.braya que e1 metoda empleado para e1 ealculo de 
las cuotas deja 121 impr\Esion de una falta de igualdad y de transparencia que se 
debe rr,IHlot;; a la formula utilizada que a los reajustes introducidos en ella, ACQq0 

pues con agrado los ntlElVOS criterios que 121 Comision ha recarnendado se tengan en' 

cuenta para esos reajustes y que perrnitiran corregir esa irnpresion. 

2. Hay ",in embargo oero elemento del metoda que 121 Comision podria mejorar 
todavla: el de las tasas de conversion. En efecto, los tipos de cambio del 
mercado no reflejan siernpre correctamente las variaeiones de los precios y la 
dGle~gacion de Singapur espera que 1a tendencia general a 12'1 liberacion de las 
economias facilite 10 acopeian de tipos de ca~bio ajustados en funcion de los 

prEH:iol> (TCAP). 

3. La utilizacion del concepto del ingreso ajustado en funcian de 121 deuda
 
con~tituiria efectivamente una mejora. Conviene por otra parte conservar un
 
periodo estadistico basico de 10 anos a fin de amortiguar los bruscos cambios de
 
coyuntura y de reflejar mejor 12'1 capacidad de pago de los palses considerados en
 

rminos del patrimonio nacional. 

4. La recomendacion tendiente a elevar e1 limite superior del ingreso per capita 
a 2.600 dolares y 12'1 decision de mantener el coeficiente de desgravacion en el 
85"" tenorian ademas efectos apreciables para nwnerosos paises en desarrollo cuyas 
cuotas han aumentado considerablemente en los ultimos alios. La Comision observe 
acertadamente en ese sentido que convendra ajustar el limite superior del ingreso 
per capita cuando la utilizacion de los TeAP se integre en el metodo de elaboracien 
dw la escala en la medida en que los TCAP han de aplicarse tanto al ingreso 
naeional como al ingreso per capita. Finalmente. la delegaci6n de Singapur aeoge 
con agrado la recomendacian tendiente a no modificar el sistema utilizado para 
evitar variaciones excesivas de las cuotas. 

5. Subrayando el aumento de las funciones que el clima actual de cooperaeian
 
conflere a las Naciones Unidas, la representante de Singapur estima sumamente
 
importante que los Estados Miembros que no han satisfecho sus obligaciones
 
financieras para can las Naciones Unidas 10 hagan sin demora.
 

6. 81 Sf......KERS1);;IN (Yugoslavia) felicit-a a la Comisian pOlL sus recomendaciones 
canstructivas que respetan plenamente el principie con arragl0 al cual 1a capacidad 
de pago debe continuar como criterio fundamental para 1a elaboracian de 12'1 escala 
dti$ ellota!>. La delegacion yugoslava esta a favor del aumento propuesto en el limite 
~up~rior del Ingreso par capita, cuyo efecto sera reflejar mejor la capaeidad de 
paga d@ lOB Estados Miembros. La inflacion en los Estados Unidos y las 
f'luctuac.l.ones monetarias exigen en todo caso que la Comision continue examinando 
(lisa cu€!stion. 

/ ... Digitized by Dag Hammarskjöld Library



110 dB! 
16 lH! 

tr 

la 
as 
Os 

a 
n 

os de 
os en 

capita 
e1 
cuyas 

;ervo 
19reso 
'oracion 

acoge 
ra 

:m 

mes 
lacidad 
cala 
1imi te 
de 

ndo 

/ ... 

A/e.5/45/SR.13 
Espanal 
Pagina 3 

~a. delegacion yugoslava eomprendeel daseo de estabilidad que he inducido a 
• , m· nd 1 .. . . .- d· 1 - ,13 COll1is~on a reeoe ar ~a conserV,8CJ.on e' perJ.odo estacJ.stico basi eo de 10 anas, 

~ro sostiene que ese plazo ref~eja imperfectaw,ente la situacion economica y
 
~; nanciera real de numerosos paJ.ses y gue habr:e. glH~ exal1linar mas
 adelante 1a 
'.~ 'b il ; dad de abreviarlo. 
pOSl -- 

!i. La delegaci?r: yugoslava tiene la convicoion de que €II cancepto de ingreso 
aiustado en func~on de la deuda representa un progreso considerl"lble en relacion 
c~n los facto res de ajuste utilizados en la escala de 1989-1991 y apoya las 
recomendaciones Y observaciones de la Comision can res.p€lcto a las tasas d!il 
conversion. Reconoce par otra parte que toda modificacion de los limite:; maximo 
y minima reguiere una decision pol.itica y que no hay razon para modificar 81 
sistema utilizado para evitar variaciones BXCBsivas de las cuotas. 

9. La delegacion yugoslava conviene en que €II refinamiento cada vez mayor de la 
metodologia contribuir~ a reducir al minima el recurso a los reajustes esplciales, 
pero estima que nO,es posible ni conveniente eliminar en la presents etapa tados 
los ajustes, pues estos permilen rectificar hasta ciarto punta las anomalies. 
Alberga pues ciertas reservas can respecto al apartado b) del parrato 42 del 
informe de la Comision, pero aprueba en principia los criterios que en e1 S8 

enuncian. Tiene 113. conviccion de que la Comision continuara mejorando ISOS 

cd ter ios . 

10. Finalmente, la delegacion yugoslava no comparte la opin10n de la Camision 
sabre 113. cuestion del mecanismo de comunicacion entre los Estados Miembros y 18 
Camision y continua apoyando 113. solicitud formulada en la resolucion 44/197 C de la 
Asamblea General. 

11. El Sr. AL-ROMAIHI (Bahrein), considerando que la capacidad de pago constituye 
el criterio fundamental para la elaborac~on de la escala de cuotas, esta a favor 
del acortamiento del periodo estadistico basico. Estima en efecto que el periodo 
de 10 anos no refleja exactamente 113. evolucion de 113. situacion economica de los 
Estados Miembros ni su capacidad de pago. 

12. La delegacion de Bahrein esta a favor del mantenimiento del sistema de 
limitacion de las variaciones de las cuotas. Confiriendo gran importancia 81 
concepto del ingreso ajustado en funcion de los gastos de desarrollo sostenible, 
particularmente en el caso de los paises cuyo ingreso procede esencialmente de 
recursos no renovables, recomienda un examen a fonda de esa cuestion. 

13. Comprende par otra parte el caracter especial del proceso 
depende de 113. posibilidad ofrecida voluntariamente por algunos 
de redistribuir los puntas y apoya los criterios propuestos en 

14. La delegacion de Bahrein ruega a los Eataoos Miembros que 

de reajuste que 
Estados Miembros 
ese sentido. 

reBpeten 01 CDr~cter 
tecnico de los trabajos de la Comision y no introduzcan en elIas conslduraciones 
politicas. Finalmente, espera que la Comision tanga en eueuta la Bvoluci6n d8 11 
situacion economica de los Estados Miembros cuando apruebe 18 proxima alcala. 

/ ... 

--------~~~--------_.,
 
Digitized by Dag Hammarskjöld Library



AlC. 5/45/SR.13 
Espanol 
Pagina 4 

15. La	 Sra, GOICQCR8e. {Cubaj manifiesta 1a esperanza ~e. que 1a Comision de CUQta!! 
integre	 en e1 proyecto de escala de cuotas para.:1 per~odo 1992-19~~ los factores 

." contenidos en el parrafo 3 de la seCCl.on B de la resolucl.on 43/223,concra t 0., , . . 
La delegacion cubana apo}'a 1a propuesta de a:rrnentare1 ll.ml. te superl.or del ingresc 

, . t a	 2 600 do'lares de los Estados Unl.dos y mantener en un 85% e1 per capl. a . . .. .. . .' . . , 
coeficiente de desgravacion. Comparte Sl.n embargo 1a op:1.n:1.on de 1a delegacJ.on 
mexicana, estimando que as importante que esa cifra ~e revise y se actualice sabre 
1a base de la tasa de inflacion del dolar y en funcion de 1a tasa de crecimiento 

de la econom:i:a mundia1. 

16. Por 10 que se refiera al perlodo estadlstico basico, 1a Comision debe 
continuar eXi'lJ'Ilinandolo, teniendo en cuenta que un perlodo de 10 alios ocu1ta los 
cambios brusc08 que se producen en la economia de los paises en desarrollo. 
El perioao 6stadlstico debiera ser mas breve. La delegacion cubana conviene sin 
embargo en que es preciso aplicar un perlodo ponderado a fin de conjugar la 
estabilidad con la situacion econornica de los palses en desarrollo. 

17. E5 inquietante que, como ha senalado la Comision, la aplicacion progresiva 
del sistema de llmites provocarla aumentos importantes en las cuotas de muchos 
paises en desarrollo. En consecuencia, toda modificacion del sistema de limites 
debe dirigirse a la disminucion de los rangos del sistema actual, de forma tal que 
refleje mas objetivamente los problemas economicos que enfrentan los palses en 

desarrollo. 

18. La delegacion cubana acoge favorablemente la recomendacion de la Comision de 
incorporar e1 concepto de ingreso ajustado en funcion de 1a deuda en la proxima 
escala de cuotas. Conviene sin embargo conferir una mayo~ importancia a ese factor 
en e1 caso de los paises en desarrollo, que han debido realizar esfuerzos 
extraordinarios para pagar su deuda externa 0 e1 servicio de esta, a la par que han 
tenido que aplicar severas po1iticas de ajuste como consecuencia de la crisis de la 

deuda. 

19. Debe considerarse que los ajustes especiales son parte integrante del proceso
 
de asignacion de las cuotas de los Estados Miembros, porque permiten compensar las
 
deficiencias de 18 metodologla actual teniendo en cuenta los elementos enumerados
 
en e1 parrafo 3 de la seccion B de la resolucion 43/223.
 

20. La Comision de Cuotas debe continuar su estudio de los llmites maximo y
 
minimo, cuya modificaci6n reguiere evidentemente una decisi6n polltica. No escapa
 
8 nadia gue han sido politicas las motivaciones que han conllevado a fuertes
 
retenciones del presupuesto por parte del principal contribuyente situando a 1a
 
Organizacion al borde de la bancarrota y del colapso de su credibilidad po1ltica.
 

21. Finalmente, la delegacion cubana coincide con otras delegaciones en que 18 
Comi5ion debe continuar como un organo de expertos y en que, en consecuencia, como 
hm propu85to 18 delegacion venezolana, conviene analizar su composici6n geogr~fica. 

22. El .sXo~Z'lOliKQ (Republica Socialista Sovietica de Bielorrusia) exarnina a su
 
ve2 las recomendaciones de la Comision. Su delegacion esta a favor de rnantener
 

/ ... 
Digitized by Dag Hammarskjöld Library



16 

A/C.5/45/SR.13 
Espanol 
Pagina 5 

'!Ul ped.odo estadistico basico de TO anos, .pues la practica he.. demostrado que dicho 
. dodo permite obtener una escala justa x' equitat.iva. Comparte igualmento le 
pe inion de la Comisien can arreglo a la cual le decision de l1\od1ficar los limites 
op ,.. d d • . 
!!J1;;UiJllO Y l1nn.1l1\O ese oren polJ.tl.co, sabre todo en 10 que se refiere al l.imite 

£\,uit!l'o. 

23. Al coneluir, en e1 parrafo 19 de su informe, que 01 efecto noto del sistema de 
limites de las variaclones de las cuotas as de una magnitud aoeptable con algunas 
excepciones habida cuenta de los efeetos de los ajustes especiales, la Comision he 
reconocido la imperfeeeien de esa formula. Bielorrusia ha dicho ya que a su juicio 
toda formula de limitacion supone una concepcion mecanica de la escala, contraria 
11.1 principia fundamental de la capacidad de pago. Estirna que los nuevos cdterios 
recomendados porIa Comision para los ajustes especiales y 18. formula de ajuste por 
concepto de bajos ingresos per cipita determinan la inutilidad de un ajuste 
adicional de la escala y, en particular, un sistema de limites. 

24. La delegacion de Bielorrusia tome nota de las recomendaciones de la Comision 
con respecto al concepto de ingreso ajustada en funcion de la deuda y a las tasas 
de conversion. Por 10 que se refiere al aumento del limite sl!pedor del ingreso 
per capita a 2.600 do1ares, observa que el efecto de esa medida seria un aumento 
de 0,07 puntos porcentuales en la euota de la URSS, aumento en que participarla 
Bielorrusia. Comprende que el aumento esta destinado a mitigar las obligaciones 
financieras de los paises con dificultades y apoya las recomendaciones de la 
Comision en tal sentido. Ahora bien, recordando los danos inmens05 que la tragica 
cata-strofe de Chernobyl causa a la econom.ia de la region y que amenazan la 
existencia misma del pueblo blelorruso, y hacienda referencia a los recursos 

or considerables, ineomparables a los medias de que dispone 18 Republica, que herian 
falta para su reparaeion, la delegacion bielorrusa ruega a la Comision y a la 

an Quinta Comision que tengan en cuenta esa si tuacion en el momenta de elaborar y 
la aprobar la proxima escala de cuotas. 

25. El Sr. SEZAKI (Japan), recordando las funciones respectivas de la Asarnblea 
General y la Comision, subraya que, en su condicion de organo tecnico, esta no debe 
desempenar una funcion politica y que su mision es acatar fielmente la directrices 
de la Asamblea y asesorarla con respecto a las modificaciones a introducir en la 
escala. No debe pues censurarse a la Comision par las injusticias que implique la 
aplicacion de las directrices de la Asamblea. Par otra parte, debe abstenerse de 
consul tar a los representantes de uno u otro pals en la medida en que ello impida 
expresarse libremente a algunos de sus miembros. Esta prilctica puede estar tambien 
en contradiccion can las prerrogativas de la Asamblea General. Esta, pOI' su parte, 
debe dar a la Comision directrices que permitan elaborar una escala justa fundada 
esencialmente en el principia de la capacidad de pago, sobre el que no dejad. pOI' 
otra parte de surtir cierto efecto el mecanismo de los limites maximo y minimo. 
Ahora bien, para ser equi tativa, la escala debe tener tambi6n en CU6lnte 01 lHwho dl1l 
que los Estados Miembros son iguales y tienen todos la obligacion de participar @n 
la financiaeion de los gastos de la Organizacion. En tal sentido, la del(,1gacion 
japonesa subraya una vez mas la disparidad existente entre, por una parte, las 
obligaciones financieras cada vez mas pesadas que se imponen al Japon ¥. por otta, 

I . •• 

Digitized by Dag Hammarskjöld Library



AlC. 5/45/SR.13 
Espanol 
Pagina 6 

(S1:' •. Se~aki., Japon) 

e1 poder de decision, la posicion y la representac.1.on numerica de ese pais en el 
sano de la Organizacion. A medida que la funcion de mantenimiento de la paz de Ill. 
organiz3cion adquiere mayor amplitud, el poder de decision tiende a desplazarse de 
13 Asamblea General hacla al Consejo de Seguridad. A pesar de ello, la parte que 
corresponde a los cinco miembros permanentes del Consejo, que era de 71,09"0 
en 1946, es solamente el 46,89'\, en 1990. En relacion inversa, la cuota del Japan 
ha pasado de 1,92"0 en el momento de su admision, en 1958, a 11,38'\. en 1990. 
Considerando que los gastos que implican las decisiones del Consejo de Seguridad 
van sin duda a aurnentar considerablemente, es indispensable que la Asamblea General 
examine sus consecuencias en el curso de su cuadragesimo quinto periodo de sesioMs 
y defina 10 que haya de entenderse por una escala equitativa, teniendo debidamente 
en cuenta las recomendaciones de la Comision. 

26. Por 10 que se rafiere a la formula de ajuste por concepto de bajos ingresos 
per capita, la delegacian japonesa esta dispuesta a aprabar la recomendacion de la 
Comision tendiente a aumentar el limite superior para tener en cuenta las 
disparidades existentes entre la evolucion de las tasas de inflacian y la de los 
tipos de cambia. Invita sin embargo a la Comision a demostrar su prudencia en la 
materia, pues lOB nuevos aumentos podrian beneficiar sobre todo a los paises 
situados en un nivel intermedio en esa categoria. 

27. Considerando que la eleccion del periado estadistico de 10 afios es fruto de 
una larga experiencia y que la capacidad de pago es funcian no solamente del 
ingreso sino tambien de la fortuna nacional, la delegacion japonesa estima que es 
precise mantener el periodo actual sl el objetivo es elaborar escalas equitativas 
Con ayuda de un metodo estable. 

28. Considerando que todos los Estados Miembros tienen la obligacion de hacerse 
cargo de una parte minima de los gastos de la Organizacion y que tienen el mismo 
poder de decision en la ~samblea General, cabe poner en duda la idoneidad del 
limite minima que as solamente de 0,01"0 desde 1978 (frente al 0,04"0 en 1946). 
Por 10 que se refiere al limite maximo, se observara que no se ha podido nunca 
conciliar dicho limite con el principio de la capacidad de pago, como demuestra el 
hacho de que en 1988 la capacidad de pago del principal contribuyente ascendia 
al 28,08"0. 

29. La delegacien japonesa no ve razan alguna para suprimir 0 modificar el 
sistema actual de limites, que por otra parte se ha aplicado solamente en dos 
ocasiones. Considera prudente la recomendacion de la Comision en ese sentido. 
Por el contrario, el concepto de ingreso ajustado en funcien de la deuda no es 
convincente en el plano de la metodologia pues los reembolsos de la deuda 
representan transferencias de capital y, por tal concepto, no deben entrar en el 
calculo del ingreso nacional. La otra so lucian, que consiste en deducir del 
ingrsso el valor total de los intereses, no resuelve por entero el problema en la 
medida en que no tiene en cuenta los nuevos prestamos y los intereses recibidos del 
extranjero. 6i €II aumento del valor de los intereses abonados va acompafiado de un 
aumento del capital aportado al pa{s interesado, la situacion de este mejora. Por 
otra parte, el hecho de abonar intereses inferiores no implica necesariamente que 
el p~incipal sea dlferente. Por todas esas razones, la Comisien debe examinar 

/ .. , 

I 
I 

I 
I
 
I
 
I
,
 

I
 

Digitized by Dag Hammarskjöld Library



I 

:&ii 

Ale. 5/4S/SR .13 
Espanal 
pagina. 7 

~n el 
: de 1;\ 

rSe t'I" ....'''"' 
e qL';e 

i.dad 
;eneral 
!SiOll€t 
J11ente 

sos 
:'Ie la 

Los 
la 

de 

es 
ras 

e 
o 

el 

€II 
n 

r 

lc l!tueva formula desde un punta de vista taenico, asegurandose de que haya. datos
 
~:a;p1irables dispQnibles antes de modificar el I'lMitodo actual.
 

30. Las propuestas presentadas par la Comision en 81 parrato 42 de su informe
 
Elstan encaminadas a a~entar 1~ t:ansp ar€H1cia de los ajustes especiales. Sin
 
e\1tbargo, hay que cont~nua: hac:enoo esfuerzos para que 10. redistribucion de los
 
puntos se ajuste a crlterlOS rlgurosos. 

11 por 10 gue S8 refiere a la posibilidad de utilizar los tipos de cambio 
~:~stados en funcian de los precios, 181 Japan terne que la consideracion de 18 
~;lacion de intercambio tenga efectos muy diferentes segun el grado de depOlldencia
de los Estados Miembros respecto de sus importaciones. Ademas, no es seguro que se 
disponga de datos comparables, fidedignos y comprobables. 

32. La delegacion japonesa apoya las propuestas de la Comision COn respecto a las 
cuotas de Namibia y de la Republica del Yemen y estima que, por 10 que se refiere a 
Liechtenstein Y Alemania, la Asarnblea debe adoptar una decision basandose en las 
recomendaciones que Ie presente la Comision. 

33. En cuanto al mecanismo de comunicacion entre los Estados Miembros y la 
Comision, el Japan apoya las conclusiones de esta ultima. La formula prevista 
por la Asamblea en el parrafo 1 de su resolucion 44/197 C puede poner en peligro 
el caracter de organo de expertos de la Comision y el caracter colectivo de sus 
decisiones. Es pues preferible que los Estados Miembros se sirvan de las 
posibilidades que ofrece el mecanismo actual. 

34. El Sr. SARDENBERG (Brasil) manifiesta su decepcion par €II hecho de no hallar 
en €II informe de la Comision un conjunto de propuestas que permitan corregir la 
injusticia hecha a los paises en desarrollo, cuya parte aumenta mas rapidamente que 
la de los paises desarrollados. Es como minimo alarmante que el aumento neto 
correspondiente a la escala automatica anexada al informe sea solo de tres puntos 
para el conjunto de los paises de la OCDE y alcance en cambio 60 puntas para los 
paises del Grupo de los 77. Sin duda la escala en cuestion no sera la que se 
proponga para €II per.1odo 1992-1994, pero no deja de dar una buena indicacion de 10 
que ocurrira si se aprueban las recomendaciones de la Comision. 

35. En cuanto a los efectos de la deuda para la capacidad de pago, la delegacion 
brasilena se congratula de los esfuerzos hechos por la Comision. Lamenta sin 
embargo que, a pesar de la solicitud formulada por la Asamblea General en su 
resolucion 44/197, no haya suministrado ejemplos detallados que permitan a los 
Estados Miembros comprender claramente las modalidades de aplicacion de su propuesta 
y sus efectos para las cuotas de los pa.1ses considerablemente endeudados. Los 
efectos de la deuda para la situacion financiera de esos paises ha sido debidamente 
puesta de relieve tambien par el Secretario General en el proyecto de plan de 
mediano plazo para €II periodo 1992-1997 y por la AS amble a General en diveriHHi 
resoluciones en las que invi ta a la Comision a tener en cuenta el factor de ajuste 
por la dp.uda. Se observara que este concepto es mas ampllo que el escogido por 
la Cornision, cuya propuesta se basa en la idea de deduccian por concepto de 
amortizacion de la deuda. La amortizacian de la deuda origina problemas solamente 

I • .. 

Digitized by Dag Hammarskjöld Library



A/C.5/45/SR.13 
Espanol 
Pagina B 

(Sr, Sardenherg, Brasil) 

a lo~ paises fuertemente endeudados, que deben dedicar a ella los escasos recursos 
que necesitan pa.ra financiar BU desarrollo. La Comision hubiera debido manifestar 
su interes por Ia situacion de eaos paises. En cualquier caso, hay que continuar 
refinando este nuevo concepto, cuyos limites reconoce la propia Comisian en el 
parrafo 42 d.e su informe. De no poder conservarse, no habra otra solucian que 
preserva.r el ajuste actual, aumentando a 20"0 de la deuda el ajuste aplicado a1 
inqreso ntl.cional. 

36. Por 10 que sa rafiera a1 porcentaje de desgravacion, la delegacion brasilena 
apoya las recomenda~iones de la Cornision tendientes a mantener el coeficiente de 
del'lgravacion en un 85'%, y a aumentar el limite superior del ingreso per capita a 
2.600 dolare3, si bien considera ese aumento insufieiente. 

37. Como han puesto de relieve varias de1egaciones, 1a reduccion del periodo 
eEStadistico basico a cinco 0 a siete anos, por ejemplo, permitiria tener mejor 
en euanta la 3ituacion economica de los distintos paises. Aparte de ello, el 
verda-dero problema no es la elaccion de un cierto nllmero de anos sino la necesidad 
de definir un criterio que permita tener en cuenta la dramatica situacion economica 
en que 58 encuentran numerosos pa.:lses en desarrollo y sus efectos para su capacidad 
de pago. 

38. Por 10 que se refiere a los limites maximo y minimo, la Comision senala que no 
puede formular una recomendacion sobre ese tema basandose en criterios teenicos y 
que 1a modificaci6n de esos limites reguiare una de~ision politica. La delegaoi6n 
brasi1ena estima que esa cuestion reguiere un examen mas detenido. Par otra parte, 
apoya la recomendacion de 1a Comision tendiente a conservar el sistema utilizado 
actualmente para evitar variaciones excesivas de las cuotas. Subrayando el 
d••equilibrio existente entre los paises desarrollados y en desarrollo, el orador 
agrega que la situacion existente en el Golfo no hace sino agravar la situacion de 
SIStO!'! Ultimo!'! y reducir aun mas 5U eapacidad de pago. Es pues urgente reducir las 
contribuciones de algunos de esos paises, especialmente los mas endeudados. En 
conclusion, 01 Sr. Sardenberg recuerda que s1, en 1988, su delegacion se sumo al 
consenso sobre la escala actual, ello fue explicitamente a condicion de que las 
escalaa siguientes se elaborasen can un metodo nuevo que elimine las injusticias 
que origina 81 metoda actual. 

39. El Sr.KABIR (Bangladesh) apoya las reeomendaciones de la Comision con 
respeeto a la formula de ajuste por coneepto de bajos ingresos per capita (aumento 
del limite superior y mantenimiento del porcentaje de desgravacion). Estimando que 
un largo periodo estadistieo proporciona una imagen mas realista de la situaeion 
fundamental de un pais y contribuye a la estabilidad de la escala, esta igualmente 
a favor del mantenimiento del periodo de 10 anos, en la forma propuesta por la 
Comhion. 

40. La delegaeion de Bangladesh observa que la Comisian llego a la conclusion de 
gu~, con pocas excepeiones el efeeto neto del sistema de limites es de una magnitud 
l:lceJptable daaolil los efectos de la aplicacion del limite maximo y de los ajustes 
elpecial.s. Apoya pues au recomendaci6n tendiente al mantenimiento de ese sistema. 
Dese& sin embargo que In Camision explique el modo en que el hecho de excluir la 

J • •• 

Digitized by Dag Hammarskjöld Library



AIC.5/4S/SR.13 
Espanal 
Pagina 9 

asign.acion de puntas ad~cicnales co~o consecuenci~ de 1<.\ aplicacion del sistema da 
l,iWlites Ii los Estados Mletnbros con .l.ngreses per capita rnuy bajos represente unn 
d•.n>!icacion del eteete del porcentaje de desgravacion previsto para esos palses.r 
1':1" Sr. Kahir recuerda en ese sentido que 1a situacion de los paises menos 
;delantados no ha cesad~ de. empeorar en el curso del ultimo dl\lcenio y que 1a crisis 
del Golfo ha reducido au.n mas su capacidad de pago. Es indispensable que se tonga 
ello en	 cuenta, particularmente al elegir el limite mlnima. 

a	 41. Tras efectuar un detenido examen, la Comision decidio recomendar el ajuste 
del ingreso en funcion de la deuda, con arregl0 a una formula cuyas limitaciones 
reconoce . lI.u.nque las consecuencias de esa propuesta no sean perfectaJMllte 
cla ras , al parecer representa una majora respecto de las formulas utilhadas 
anteriormente. La delegacion de Bangladesh alienta a la Comision a continuar 
sus trabajos por esa v.i.a para refinar aun mas el metoda. 

42. La delegacion de Bangladesh reconOee que los aj ustes especiales no poddn 
nunca eliminarse por entero, pero estima que debe recurrirse a ellos 10 menosld 
posible e insiste en que se respeten siempre los imperativos de transparencia,Ca 
flexibilidad Y objetividad. Acoge pues con satisfaccion la recomendacion formuladalad 
por 1a Comision en el parrafo 42 de su informe. 

no	 43. Par 10 que se refiere a las observacionas presentadas par la Republica del 
Yemen, la delegacion de Bangladesh espera que puada darse satisfaccion a ese pais 

n	 que figura entre los menos adelantados. Espera que la proxima escala pueda 

El,	 aprobarse por consenso y distribuya mas equitativamente 11'1 carga entre los paises 
desarrollados Y los paises en desarrollo. Pone de relieve que la Comision debe 
buscar un equilibria optimo entre los imperativos de sencillez, estabilidad y 
equidad	 e insiste en la preservacion de su caracter de organo de expertos. 

44. El Sr, LAOUARI (Argelia) observa que el aumento del limite superior del 
ingreso per capita utilizado en el marco de la formula de ajuste por concepto de 
bajos ingresos per capita de 2.200 a 2.600 dolares representa solamente una modesta 
reduccion (0,51'\, de la escala) en favor de un pequeno numero de paises. Par otra 
parte, el mantenimiento del porcentaje de desgravacion en su nivel actual de 85% no 
queda justificado verdaderamente por la Comision, que debiera haber suministrado a 
1a Quinta Comision elementos de juicio mas rigurosos, precisando las eonsecuencias 
de la utilizacion de otros coeficientes para distintas medias del ingreso nacional. 

e	 45. Invocando los imperativos de estabilidad y continuidad, la Comision recomienda 
a 11'1 Asamblea General el mantenimiento del periodo estadistico basieo de 10 anos. 
Ahora bien, la delegacion argelina observa que 1a utilizaeion de ese periodo de 
10 anos no ha impedido la aparicion de grandes disparidades que los distintos 
ajustes previstos por el metoda no han podido siempre corregir. A su juicio, las 
cuotas de los Estados Miernbros deben ser proporcionales a BU capacidad real en el 
momento de efectuarse el pago. 

46. La necesidad de recurrir a diversos ajustes demuestra que 01 conctJlpto de 
ingresa nacional no puede constituir por 5i solo un indicador exacto de 1a @()onomla 
de un pais. La Comision preconiza su sustitucion pOI' 81 coneepto de "ingreso 

/ ... 
Digitized by Dag Hammarskjöld Library



AlC.5/45/SR.13 
Espano1 
Pagina 10 

ajustado en funcion de 10. deuda", cuyas 1imitaciones reconoce, estimando sin embargo 
que representa un progreso considerable respecto del ajuste aplicado anteriormente. 
Habra que refinarlo teniendo en cuenta especia1mente las diferencias existentes en 
10. €structura de 1a danda y las limitaciones que imponga 10. a:rt'.ortizacion. La 
delegacion argelina senala a 10. atencion de 10. Comision 10. necesidad de asegurarse 
del caractar fid,edigno de los datos relativas a 10. deuda y 0.1 ingreso nacional. 
Aunque 1a informacion suministrada par 10. Camision no permita determinar todos los 
efectos de 10. propuesta, 10. delegacion arge1ina esta dispuesta a examinar can otras 
delegacionss todos 105 factores sU5ceptibles de mejorar la metodologia actual. 

41. Debe mantenerse 10. prictico. de otorgar ajustes especiales para corregir las 
distorsiones posibles. El proceso de ajuste debe efectuarse con flexibilidad 
sabre 10. base de 105 criterios de tro.nsparencia y uniformidad y las condiciones 
astablecidas en a1 parrafo 42 del informe permitirian asigno.r los puntos de ajuste 
can un mayor grado de equidad. f 

48. Por 10 que Be refiere al mecanismo de cornunicacion entre los Estados Miembros II.•...•.. 

y 10. Comision de Cuotas sugerido en la parte C de 10. reso1ucion 44/197 de 10. • 
Asamblea General, 10. delegacion argelina no comparte 10. opinion de 10. Comision, que ,. 
estima que un mecanismo de esa indole puede entorpecer sus trabajos y poner en • 

pe-liqro flU caracter de organa de expertos. A su juicio, e1 argwnento relativo a la I·......•. 
posibilidad que tienen los Estados Miembros de presentar sus observaciones por .' 
escrito antes de los periodos de sesiones de 1a Comision carece de validez, porq~ 

las modificaciones que puedan introducirse en 10. estructura de 10. escala no se 
conocen en esa etapa. 

49. En al parrafo 3 de su resolucion 43/223 B, 1a Asamblea General pidio a 1a
 
Comision de Cuotas que examinase 10. posibilidad de tener en cuenta la situacion
 
particular de los pa1ses cuyas economias dependen de un producto 0 un pequeno nUmero
 
de productos 0 fuentes de ingreso, que sufren los etectos del ernpeoramiento de las
 
relaciones de intercambio 0 de un deficit considerable en 10. balanza de pagos, a
 
cuya capo.cidad para adquirir monedas convertibles sea limitada·. La Asamblea
 
raitero esa solicitud en el apartado i) del parrafo 3 b) de su resolucion 44/197 A,
 
para es precise senalar que la directriz de 1a Asamblea General no ha surtido
 
efecto. Conviene que e1 Presidents de la Comision de Cuotas suministre informacion
 
sobre esa punta.
 

50. La Organiz8cion debe adquirir cuanto antes una rnetodologia estable, clara y
 
transpanmte, que garantice 10. elaboracion de un escala justa y equitativa.
 
La alaboracion de la proxima escala para al per1odo 1992-1994 tiene lugar en
 
un momento en que las relaciones economicas internacionales se caracterizan por
 
un grave empeoramlento de los desequilibrios macroeconornicos mundiales y una
 
ampliacion de la disparidad existente entre los paises desarrol1ados y en
 
desarrollo.
 

51. A diferencia de numerosos p81ses desarrol1ados, la cuota de Argelia ha vanido
 
aumentando regularmente desde hacs varios a608, algo que no corresponde
 
evidantemente a ninguna 16gic8 economica. En efecto, paralel~ente a ese
 
movimiento ascendants, Argelia ha padecido un descanso considerable de su capacidad
 

I . •. 

Digitized by Dag Hammarskjöld Library

http:II.�...�


AlC.5/<15/SR.13 
Espana1 
pagina 11 

y debe hacer frente ad<Elm,as a 1a carga origil1.8dapor una. dl!uda i'}xterior 
cuyo servicio absorbe carea del 75" de sus ingresos de exportaci6n.t:\'Y~dd:erable. 

5.}. Finalmente •. la dele~a:~on argelina apoy'a 15. sollcitud del representante del 
V::rrllB respecto de 10. revunon de. la fmGV& Gnata de su pais. decidida por 18 
~:~ision tras Ie. recient.e reunificaci6n de los dos Yemen. 

r1l$	 53. 81 Sr. H,/\,MIDA (Jamahiriya Arabe Libia) senala que 1a Comision de CuotM 
fecolllienda que enel fondo sa conserve el m.etodo actual de elaboraci6n de la "'scala, 
introduciendo en el solamente dosmodificaciones quit no hacen sino 8unHmtar !'Ili 

ill1perfeccion Y alejarlo de los objetivos dEl justitia y equidad enunciados GIl 

las resoluciones 43/223 Y 44/197 de Ie Asamb1ela General. En contradicci6n can las 
disPosiciones de las dos resoluciones mencionadas. la Comision de Cuotas no ha 

to	 estudiado la interacci6n entre los elementos y faotores del metodo nl ha. examinado 
detenidamente la posibilidad de tener en cuenta otros factores. particularmente la 
situacion de los paises cuya economia depende de una sola fuente de ingresos no 

os	 renovables. 

iua 54. La Jamahiriya Arabe Libia acepta la recomendacion de la Comision tendlente Ii 

conservar al periodo estadistico basico de 10 anos, perc estima que 1M criticl'lS 
la que senalan que ese periodo es excesivamente largo no carecen de fundamento. 

Conviene pues, que la Comision continue examinado esa cuestion. La recomendacion 
10	 de la Comision de Cuotas tendiente a aumentar el limite superior del ingreso 

per capita a 2.600 dolares originara una reduccion de la carga de algunos pail'1eB en 
desarrollo, pero la Comision hubiese debido recomendar tambien qua esa desgravaci6n 
adicional no se efectue a expensas de otros pa.ises en desarrollo. 

55. Desde hace varios anos, los participantes en los debates de 11'1 Quinta Comision 
loro piden a la Comision de Cuotas que examine la posibilidad de aumentar constantemente 
IS las cuotas de los palses en desarrollo disminuyendo paralelamente las de los palses 

adelantados. E1 decenio de 1980 fue un perlodo dificil para los paises en 
desarrollo, que padecieron un deterioro de su si tuacion economica y social. A esa 

A, deterioro se agregan en al caso de Libia las medidas coercitivas y de boicotl~o 

economico, I'll descenso de los precios del petroleo - fuente principal de divisas 
on la sequia que ha padecido la region y la aparici6n de la lucilia, que amenaza a1 

ganado libio. 

56. Sorprende a la delegacion de la Jamahiriya Arabe Libia que la Comision 
recomiende, para la elaboracion de la proxima escala de cuotas, la utilizacion de 
un concepto cuyas limi taciones reconoce, el del ingreso ajustado en funcion de 111. 
deuda. No puede pues dar una opinion sabre ese punto antes de que I'll Presidents de 
la Comision swninistre una aclaraci6n de las consecuencias de esa recomeudacion. 
La delegacion libia esta igualmente en desacuerdo con 18 Comision cuando aata 
considera sUficientes los medios de comunicacion existentes entre 18 misma y los 
Estados Miembros. El papal y el funcionamiento de 11' Comision so fortnloclIJrlM III 
otros Estados Miembros tuviasen acceso a sus reunioMs 0, &1 manos, B alqufllu dl\! 
olles. La delegaci6n de 10. Jamahiriya Arabe Libia Bcoge can agrado, pOI: otra pl!ll"te, 
los criterios que la Comision recomienda Be t.engan en ouenta para 10m ajuliitl!a. 

d	 especiales (parrafo 42 del inforrne), esperando 81 rnismo tiempo que 18. ComiBion 

I. , • 

Digitized by Dag Hammarskjöld Library



"A/C.5/45/SR.13 
Espaiiol 
Pagina 12 

(S~. Harnida, Jamahiriya "Arabe Libia) 

l1egue a establecer un dia un metoda de elabo~acion de 1a escala que permita 
prescindir de eSe tipo de ajuste. 

57. Para concluir, 1a de1egacion de Libia desea apoyar 1a solicitud formulada por 
la delegacion del Yemen en favor de que 1a cuota del Yemen unificado sea, a1 igual 
gue la de todes los paises menos adelantados, de 0,01'\., y espera que ese deseo 
legi:timo del Yemen sea aprobado por la Quinta Comision. 

58. £1 Sf. DUID (RU1llania) dice que au delegacion apoya la recomendacion tendiente 
a aumentar a 2.600 dolares el limite superior estab1ecido para la aplicacion de la 
formula de ajuste por concepto de bajos ingresos per capita. Habiendose recibido 
oplnienes contradictorias con respecto a 1a cuestion de si ese nuevo limite 
superior corresponde al nivel real, convendri:a obtener una opinion especializada 
sabre 121 cuestion. 

59. La delegacion rumana no 58 opone a la propuesta relativa a1 periodo
 
estadistico basico que figura en el parrafo 10 del informe de la Comision.
 

60. Por 10 que 58 refiere a las variantes del concepto de ingreso y los tipos de 
cambic, 81 orador apoya la recomendacion de la Comision con respecto al concepto de 
ingreso ajustado an funcion de la deuda, pero seiiala que, aunque inicia e1 decenio 
de 1990 ain deuda externa, 1a situacion economica de Rumania es catastrofica. 
Sus exportaciones descendieron a partir de diciembre de 1989 y no es pues razonable 
pensar que au capacidad de pago y au ingreso nacional sean identicas por el mera 
becbo de no tener una deuda externa en enero de 1990. Es de esperar que la formula 
propuesta porIa Comision tenga en cuenta la situacion especial del pais. 

61. £1 sistema uti1izado para evitar variaciones excesivas de las cuotas 
constituye una valvula de seguridad. En tal sentido, si las propuestas de la 
Comision sa aprueban adquirira mayor transparencia el proceso de elaboracion de 
las cuotas. Debe rendirse bomenaje a los Estados Miembros que proporcionan puntas 
voluntariamente. 

62. 'rodos los Estados Miembros tianan la obligacion de abonar las cuotas aprobadas 
pOI' 18 A,samblea General. Rumania ha abonado i:ntegramente la cuota establecida par 
coneepto de operaciones de mantenimiento de la paz, mas una surna de cerca de 
4 rnillanes de dolares que represanta todos sus pagos atrasados al presupuesto 
ordinaria, con excepcion del ano en curso. 

63. La Sra, MONIANQ (Colombia) reitera su apoyo al principio de la capacidad de 
pago como base para al establecimiento de las cuotas. Estas deben ser miradas como 
una inversion que los Estados Miembros hacen en una Organizacion que debe trabajar 
para 01 beneficio de el10s. El fortalecimiento financiero y administrativo de las 
Naciones Unidas implica sustanciales beneficios para el mundo en desarrollo, si tal 
fortalecimiento permite asegurar que tOd05 los Estados Miembros tengan una 
pBrticipacion mas efectiva en la orientacion de las aceiones de la Organizacion. 
Estos beneficios excederian con creaes las dimensiones de una reduccion marginal en 
las aontribuciones. En tal sentido, debe rendirse homenaje a 1a delegaeion de 

/ ... 
Digitized by Dag Hammarskjöld Library



Ale. SI4.5/SR.13 
Espanal 
Pagina 13 

qUi!.,	 en de los escandinavos. ha rnanifestado SU apoyo 11 la 
una distrihucion ~ncsd.esigual de los costas de le. Organhacion.h~$qThSdB de 

~~. A. juicio .d~ 18 delegad6n C~lo11tbiena,. la Comiaion de Cuatas debe considerar 18 
a&opd6n de i'l.quel de los escenar.lOS present.ados en €llanexo IV A de !iU informe que 
Ntf€ l/,Ca viable, Es ~laro que en esa materia ninguua formula illS perfecta, perc 
~oj!J ca'1'bios en 1a econOr11l.a mundiel hacen evidente Ie nect!sidad dt~ oonsiderer las 
dificultades por las que etraviesa Ell mundn en desarrollo. 

ent.(j 
;, III 65. £1 Sr. Ri\HMA (Oman) recuerda que su pais he curnpHdo siempre puntualmente SUS 

tdo obligaciones financieras y no dehe nlnguna sums: atrasada 8. le. Organiud6n. 
Ob5tlrVando que e1 informs de la Comision contiene algunas modificacionGs y mitjotas 

ia con respecto al del ana anterior, se refiare a algunos puntas que h parecen 
relativamente oscuros, particularnmnte las variantes del concepto de ingrlHlo Y el 
tipo de cambio. La escala adopt.ada por consensa en el cuadragesimo tercer perlodo 
de sesiones no € IS apenas favorable a los paisE!s en desarrollo, cuyas cuotas no 
casan de aumentar en relacion con las de los palses desarrollados. La Comisio!l de 
cuotas debe pues tener em cuenta esa situacion a1 e1aborar 111. proxima escala, sin 

de basarse solamente en €II criteria de ingrsso per capita. 
o de 

nlo 66. La Sultan.ia de Oman obtiene sus ingresos de una sola fuente, no relnovable, el 
petroleo. Sa estima claramente que au ingreso per capita as alevado en relacion 

able con el de los paises de ingre50 intermedio, pera debido a1 caracter sumamente 
o	 reciente de su desarrollo, su superficie, la dispersion de :!IU poblacion, no posee 
!lIula	 en todos los casas la infraestructura necesaria para el bienestar de au pueblo y, 

con arreglo a numerosos criterios distintos del ingreso per capita, su situacion no 
es apenas mejor que la de otros paises menos adelantados. 

67. Finalmente, la delegacion de Oman exhorta a todos los palses que no han 
abonado sus cuotas 0 sumas atrasada.s a la Organizacion a que 10 hagan sin demore 

:08 para que 111. Organizaci6n cumpla su mision en las majores condiciones posibles. 

68. El Sr. ALI KHAN (Pakistan) estima que el informe de Ie Comision de Cuotaa 
Idas contiene recomendacione5 constructivas que constituyen una base salida para 1a 
'or elaboracion, en 1991, de una nueva 8scala para €II periodo 1992-1994. La Comision 

ha desplegado esfuerzos encomiables para atender a las preocupaciones expresades en 
los ultimos anos por un cierto nllmero de delegaciones y redudr el aumento de las 
tasas aplicadas a los paises en desarrollo, manteniendo al mismo tiempo su 
estabilidad, 

omo 69. Por 10 que se refiere a la formula de ajuste par concepto de bajos ingresos 
ar per capita, 113. delegacion pakistani apoya la recomendacion tendiente a aumontar el 
as limite superior del ingre50 per capita a 2.600 dolares. 
:al 

70. l\.poya las recomendaclones de Ill. Comision con r€l~pecto al pedodo lUt~d£5t.i(lO 
basico, los l.lmites superior e inferior y el sistema utilhado pafn ev.it:ar 

en	 variaciones excesivas de las cuotas. Par 10 que se ufhr@ a las varhntes M1 
concepto de ingreso y los tipos de cambia, 180 Comidon recomhnda h IlIplict!lcion del 
concepto de ingreso ajustado en funcion de 113. deuda para la elaboration de 18 

I . •. 

Digitized by Dag Hammarskjöld Library



CiiQ 

f"Ilfi 

AlC.5/45/SR.13 
Espaiio1 
paqina 14 

(Sr. Ali XhaD, Pakistan) 

proxima eacala. Sin embargo, en ausencia de datos comparables, es sumamente 
dif:lcil decidir si ella conducira a un verdadero alivio para los pai:ses fuertemente 
endeudados. Conviene que el Presidente de Ill. Comision de Cuotas suministre una 
aelaracion 211 respecto. 

71. En euanta a 105 ajustes especiales, la Comision ha hecho progresos apreciables 
en la definicion de los criterios que han de tenerse en cuenta. La delegacion 
pakistani: acoge particularmente con agrado el apart ado e) del parrafo 42, que 
a!!iegurara 113. ebjetividad de los debates relativos a los ajustes especiales, 
garantizando 31 mismo tiempo la neutralidad y el caracter de expertos de los 
miembros de la Comision. Los ajustes especiales constituyen sin embargo un proceso 
voluntario que depende por entero de la voluntad de algunos Estados Miembros de 
hacerse cargo de 105 puntas adicionales. 

72. En cuanto al mecanismo de comunicacion entre los Estados Miembros y Ill. 
ComiBi6n de Cuotas. 11"1 delegaeion pakistani: conviene con 121 Comision en que las 
solicitudes formuladas en el parrafo 1 de 11"1 resolucion 44/197 C pueden poner en 
peligro BU caracter de organo de expertos. 

73. Il'inalmente, el orador formula Ill. esperanza de que Ill. eomision, 211 estahlecer 
la proxima escala, tenga en cuenta las graves consecuencias de Ill. crisis del Golfo 
para 1a economi:a de los pa:lses en desarrollo. Los pa:lses que, como el Pakistan. 
han debido no solo repatriar a sus nacionales de Kuwait y del Iraq sino que han 
experimentado ademas la perdida de las remesas de fondos proeedentes del 
extranjero, padscen particularmente esas consecuencias. 

74. £1 Sr. KAEKUTLX (Arabia Saudita) recuerda una vez mas que es imperative que se 
utilice la capacidad real de pago como criterio fundamental para 11"1 elaboraeion de 
la escala de cuotas. Su delegacion ha senalado ya a Ill. atencion el hecho de que es 
moralmente ilogico y eontrario a 11"1 letra y el espiritu de las normas establecidas 
considerar que un pa:ls con un ingreso por hahi tante elevado y, 211 mismo tiempo. un 
PNB total relativamente modesto, posea una capacidad de pago superior a Ill. de un 
gran pais con un PNB enorme yean medios para financiar arsenales nucleares, 
concediendo ademas al ultimo pais un alivio en algunos casas. El problema es mas 
simbalico que financiero. Lo que cuenta es un sentido de Ill. justicia que debe ser 
compartldo por todas las delegaciones, mas bien que la capacidad de un Estado para 
negociar una reduccion de su cuota en el presupuesto ordinario. 

75. En 81 periodo de solamente 14 anos, Ill. cuota de Arabia Saudita ha aumentado en 
valor absoluto en 1. 700'\;, pasando de 0,06'1> en 1976 a 1,02'10 en 11"1 actualidad. 
Ningun pals ha side abjeto de un aumento tan vertiginoso. Si se citan esas cifras, 
no es para dar a entender que Arabia Saudita desee reducir su contribucion a las 
Naciones Unidas. La Arabia Saudita figura entre los principales donantes del 
sistenla de contribuciones voluntarias. Par otra parte, Arabia Saudita puede tener 
un de~eo leg:ltimo de que se efectue una distribucion equitativa. La equidad forma 
parte de un conjunto de valores a gue hay que remitirse para la marcha de los 
trBbajos de la Organiz8ci6n y que reflejan el apego de los Estados Miembros a sus 
relponsabilidades morales y materiales. . 

( ... 

Digitized by Dag Hammarskjöld Library



~/C.5/45/SR.13 

Espanal 
Pagina 15 

~.". S1 58 parte del principia ~e que la cuota de un Estada Miembre debe reflej ax
 
.: .. ·acidad real de page, habra que reconOC€r que varios grandes paises <"fue sa
 
f~ cap . d . l' . d . ' ':1 
....."fician aetualmente e una ~v1oeberan aswnir una parte mas equi tat iva del
 
llllC:.!!,., 'Oesto de las Naciones Unidas. La metodologia actual debe pues 8J' ustarse
 
.,..r"S"p b . . . 
r' 18 base de la cola oraClon entre la Comision y los Estados Miembros.$obr,e 

71. 85 claro que hay que ~rever tambien ajustes apropiados para determinar el 

e.s.o nacional de los paJ.ses cuya renta procede fundamentalmente de Ie.lnqr· _ , 
;x;ortacion de un pequeno numero d~ recursos natural~s no renovables y sometidos a
 
, . fluctuaciones del mercado mundlaL La metodologla actual tiende 11 valorar
 
:::esivamente en gran medida ese tipo de ingreso.
 

78. por 10 que se refiere al sistema utilizado para evitar variacionas excQslvas
 
~ las cuotas y al period~ estadistico b~sico de 10 a~os, Arabia Saudita acepta sin
 
~ficultad las recomendacJ.ones de la Comision.
 

79. La Sra. MONTANO (Boli~ia) dice que su delegacion apoya las recomendaciones 
tendientes a aumentar el 11mite superior del ingreso per capita 11 2.600 dolares y a 
untener el porcentaje de desgravacion en el 85%. Apoya igualmente la utili.aeion 
de un periodo estadistico b~sico de 10 anos en la proxima escala en beneficio de la 
estabilidad Y la continuidad. 

80. POI' 10 que se refiere al problema del endeudamiento, el concepto de 
amortizacion es sumamente util pero hay tambien otros factores muy importantes 
que sugerir, por ejemplo el efecto de los esfuerzos que algunos paises realizan 
para estabilizar su sistema monetario y contener la inflacion. POI' su parte, 
Bolivia ha adoptado medldas draconianas para hacer frente a In hiperinflacion y 
proseguir su desarrollo economieo. Esta politica exige sacrificios importantes, 
sobre todo si se considera el deterioro de las relaciones de intercambio al nivel 
del comercio exterior y la falta de mediqs de finaneiaeion del desarrollo. 

81. Al igual que otras delegaciones, la delegacion boliviana se~ala con cierta 
inquietud que las cuotas de varios palses industrializados se redujeron en los 
ultimos a~os al mismo tiempo que aumentaban las de varios paises en desarrollo. 
En la medida en que continua acentu~ndose la distancia existente entre los niveles 
de desarrollo y de bienestar, esta situacion parece injusta e inaceptable. 

82. Para conc1uir, la delegacion boliviana desea recordar su apego al principio 
con arreglo al eual la capacidad de pago de los Estados Miembros debe mantenerse 
como criterio fundamental para la elaboracion de la escala de cuotas. 

83. El Sr. BIDNY (Union de Republicas Socialistas Sovieticas) se~ala que la 
Comision de Cuotas ha propuesto que se modifique solamente un elemento de la 
metodologia actual, a saber e1 limite superior de la formula de ajuste por concepto 
de bajos ingresos per c~pita. Tras sopesar sus ventajas e inconveni@nt~s, Ie 
delegacion sovietica se manifiesta a favor del mantenimiento del periodo estadi~tico 

bAsico de 10 anos. La principal ventaja es que permite garantizar cierta 
estabilidad. Por otra parte, es verdad que se obtiene una indicae ion mas justa de 
la capacidad real de pago si se utilizan datos recientes del ingreso nacional. 

/ ... 
Digitized by Dag Hammarskjöld Library



I 

,.,
 

A/C.5/45/SR.13
 
Espanol
 
Pagina 16
 

(or. Bidny (URSS) 

84. La Union Savietica reafirma su lealtad a1 principia fundamental de una 
distribucion justa de los gastos fundada en la capacidad de pago, pero desea 
seiialar a 1a atencion un elemento de la metodologia que se ha introducido 
recientemente y que no Ie parece satisfactorio: el sistema utilizado para evitar 
variaciones excesivas de las cuotas. La Comisian ha afirmado que '''el etecto neto 
del sistema de limites es de una magnitud aceptable". Esta conclusion no esta 
8uficientemente matizada. En realidad, la formula ha introducido distorsiones en 
la escala para un cierto nUmero de paises, en re1acion con los datos economicos 
beisieot'>. lComo se puede considerar que todo va bien cuando, de los 309 puntos a 
redistribuir, se aslgnan a la Union Sovietica 194 puntos suplementarios, 0 sea casi 
los dos tereios, y cuando su porcentaje en la escala automatica aumenta de 7,75\ a 
9,69~? Concretamente, la cuota suplementaria que ella originaria se cifra en 
aproximadamente 14 millones de dolares anuales, a sea un aumento de 21"0 can 
respecto a la escala anterior. Ahora bien, es sabido que la capacidad de pago de 
1a URSS ha disminuido considerablemente en los ultimos cinco aiios. Al m~smo tiempo, 
el sistema de limitacion de las variaciones favorece a algunos de los palses mas 
podero50s. Es dlticil de comprender 11'1. logica del sistema actual. La delegacion 
50vietica 8stima que habra que Bustituirlo por un mecanismo mas justo: para 
comenzar, 0 sea al elaborarse 1a proxima escala, se podria ampliar la distancia 
existents entre los limites maximo y minimo de las variaciones de las cuotas. 

85. Hay evidentemente otros elementos generadores de distorsiones. La delegacion 
Bovietlca comparte la conclusion de la Comision segun 11'1. cual conviene limitar el 
recur so a los ajustes especiales en general. Pero no estima que deba reducirse al 
minimo. En tal sentido, la Uni6n Sovi~tica no podr~ evidentemente participar en 
los ajustes 8speciales en 1991, habida cuenta de su situacion actual. Es sabido 
que acepto voluntariamente la redistribucion de 15 a 20 p~ntos, 0 sea mas que 
ningun otro pais. 

86. Finalmente, la delegacion sovi~tica pone de relieve la necesidad de mantener 
le condicion actual de 11'1. Comision como organo integrado por expertos 
independientes facultados para examinar las cuestiones fundamentales vinculadas a 
18 metodologia, la distribucion de los gastos de la Organizacion y la elaboracion 
de Ie Bscala de cuotas. 

87. El Sr. TEHRANI (Republica Islamica del Iran) senala que la preferencia 
otorgada al metodo del ingreso ajustado en funcion de 11'1. deuda con respecto a otros 
metodos, particularmente el de los tipos de cambio ajustados en funcion de los 
precios (TCAP), no corresponde a los intereses de numerosos pa:lses en desarrollo. 
Parace convenir sobre todo a los pa:lses liberales de economia de mercado por las 
razones siguientes: 1) 5i se utilizan los tipos de cambio del mercado publicados 
por el FMI para calcular el valor del ingreso nacional 0 los datos relativos a la 
in~lacion, las cifras obtenidas no reflejaran 1a capacidad real de pago de los 
palses pa.ra los que el tipo de cambio oflcial se fija por referencia a un patron 
Internacional 0 una canastilla de monedas como los DEG. En ese caso, los calculos 
deblHian funderse en 81 tipo de cambio efectivo; 2) la escala de cuotas elaborada 
por 11'1. Cemision y los calculoB del PNB fund ados en el sistema de contabilidad 
nacional no penni ten tener debidamente en cuenta los efectos de las catastrofes de 
origen humane 0 natural para €II patrimonio nacional de los Estados Miembros; 

/ ... 
Digitized by Dag Hammarskjöld Library



---------------~
 

ion 
e1 

a1 
n 

o 

a 
In 

.ros 

a 

os 

ie 

Ale. 5/451 SR .13 
Espanal 
Pagina 17 

(S::, I§hrML Republica 
lslamica del Ir6Xll 

" ..",iderando que numerosos pai.ses en desarrollo exportan recur-sos no renovables,\ . '. .~o...... 

~te!'lecienteS a su pat.r~mon~o natural, habrlc1'l. que incluir en su ingrt~so necional 
:ica.~ente 105 ingresos procedentes de las inverslones productlvas. En 
~'''P5ecuencia, 161 ingreso nacl~nal de los pa.lses que exportan materias primas debe 
-~ •. "..se atendiendo a su caracter. 
ojUSta• 

Hablda cuenta de sus deflclencias tecnicas, 11'1. ascala automatica debe mantener 
~.8: flexibilldad suficiente. Ahora bien, esa condiclol1 no parece habersa 
~~isfecho cuando se d~cide 1imi~ar ados el. nUrnero de l~s puntos de que un pais 
;llede beneficiarse a tlctulo de. aJu~tes e~pecl~les. A~emaSI no apHcar esos ajustes 

loS paises que aporten contrlbuc~ones ~nferlores 0 lcguales a las contdbuciones 
11 'ores equivale a penallzarlos en 121. medida en que las contribuciones 
ante r1 . . 

l'.ore5 no sean equltatlvas.anter 

a9. El metodo d: :alculo actua~ n~ tiene :n cuenta Ie. multiplicidad de las
 
. tuaciones econOffilcas de los dlstlcntos palses. En consecuencia, la Republica


51 ,. . • ,
Islamica del Iran est~ma. q~~ conVlene autorlzar a lo~ palcses interesados a asistir
 
a los trabajos de 121 Comlcs~on cuando 11'1. esca1a automatica y los datos economicos
 
50licitados no reflejen equitativamente su capacidad real de pago.
 

La Republica Islamica del Iran se halla en una sltuacion particular debido a90, 
los danoS considerables causados por 11'1. guerra que le fue impuesta, las catastrofes 
naturales, €II descenso persistente y rapido de los preeios del petroleo y 11\. 
presencla de nume rosas refugiados. Los datos l'elativos 1'1.1 ingre50 naciona1 
obtenidos mediante los metodas mencionados no parecen reflejar 11'1. realidad 
economica del pais. Los criterios de evaluaclon aplicados por 1a Comision imponen 
limitaciones excesivas desde hace 12 anos. El Iran no tiene la intencion de evadir 
5US obligaciones f inancieras pero espera que se modiflquen los matodos de ca1culo 
en beneficio de 11'1. justicia. La Comisi6~ debiera presentar un informe en al qua 
ana1ice 121 evolucian general de las contribuclones aportadas por los palses 
desarrollados, los paises en desarrollo y los palses manos adelantados, teniendo an 
cuenta su peso en 11'1. economia mundial, su creclmiento economico y BU desarrollo. 

Se levanta 11'1. seslan a las 13.10 horas . 

Digitized by Dag Hammarskjöld Library




